
Pag. n.  1    Delibera  n.    178          del 08/09/2022  
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 178 del 08/09/2022 

 

 
Oggetto: Integrazione del Piano Investimenti Anno 2022 adottato con delibera del Direttore Generale n. 
73 del 30/03/2022 

 

Struttura Proponente    
 

S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
Economiche 

  
 

  Responsabile del procedimento  C. Gheri 

  Estensore        F. Diddi 

 Allegati n.     

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

€            850,00 Mobili ed arredo ad uso sanitario 1A02050101 2022 

€        7.300,00 Impianti e macchinari sanitari 1A02030101 2022 

€        21.200,00 Migliorie su beni di terzi 1A010501 2022 

 
 
 
Eseguibile a norma di Legge dal    23/09/2022 

 
Pubblicato a norma di Legge il      08/09/2022 

 
Inviato al Collegio Sindacale il       08/09/2022 

       
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022   



Pag. n.  2    Delibera  n.    178          del 08/09/2022  
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario 
Regionale e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo 
studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 
7 maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con 
Delibera del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Richiamati gli art. 120 e 121 della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii. che dispongono l'adozione 
del Bilancio Pluriennale e l'adozione del Bilancio preventivo economico annuale da parte del Direttore 
Generale; 
 
Richiamata, inoltre, la delibera del Direttore Generale n. 73 del 30/03/2022 avente ad oggetto 
“Bilancio Preventivo Economico Annuale 2022 e Bilancio Pluriennale 2022 dell’Istituto per lo Studio, la 
Prevenzione e la Rete Oncologica” nella quale veniva adottato, fra gli altri, il Piano degli Investimenti 
Analitico 2022-2024 (allegato di lettera “C” della stessa); 
 
Rilevato che, successivamente all’adozione del Piano di Investimenti 2022, sono pervenute alla 
Direzione ulteriori richieste per l’anno in corso da parte dei Responsabili dei Centri di Responsabilità e/o 
delle funzioni aziendali deputate alla sicurezza e gestione del rischio, come analiticamente riportato nella 
seguente tabella: 

 
Considerato che: 

• i carrelli, i condizionatori per la banca biologica ed il frigorifero sono sostituzioni di beni non più 
funzionanti; 

Richiedente Descrizione intervento AUT

Carrelli 850 146/2016

Condizionatori per banca biologica          5.700 146/2016

Senologia Clinica Frigorifero          1.600 146/2016

Screening e Prevenzione Secondaria          4.000 146/2016

Direzione Sanitaria        13.000 146/2016

Direzione Aziendale          4.200 146/2016

COSTO 
TOTALE 
STIMATO 

(iva 
compresa) 
Anno 2022

FONTE DI 
FINANZIAMEN

TO

Laboratorio Regionale di Prevenzione 
Oncologica

Autofin (utili 
aa.pp.)

Epidemiologia dei Fattori di Rischio e degli 
Stili di Vita

Autofin (utili 
aa.pp.)

Autofin (utili 
aa.pp.)

Quadro di riduzione gas medicali per 
endoscopia

Autofin (utili 
aa.pp.)

Sistemi di disinfezione anti legionella (n. 
2)

Autofin (utili 
aa.pp.)

Parapetti per parcheggio e terrazzi per 
V.D.R.

Autofin (utili 
aa.pp.)



Pag. n.  3    Delibera  n.    178          del 08/09/2022  
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

• gli impianti di disinfezione anti legionella, il quadro di riduzione gas medicali per l’endoscopia, i 
parapetti ed i terrazzi sono tutti interventi per l’adeguamento e la messa in norma ai fini della 
sicurezza degli ambulatori e del presidio di Villa delle Rose; 

 

Rilevato inoltre che, successivamente all’adozione del Piano di Investimenti Anno 2022, è stato acquisito 
il preventivo definitivo per il frigorifero richiesto dalla S.C. Screening e Prevenzione Secondaria, che 
prevede un costo complessivo di euro 1.600,00 invece che di euro 500,00 come inizialmente iscritto nel 
piano investimenti adottato; 
 

Dato atto che tutti gli acquisti aggiuntivi richiesti troveranno copertura tramite autofinanziamento da 
utili aa.pp. - Aut. 146/2016, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario: 
 

• integrare la programmazione analitica degli investimenti per l’anno 2022 con l’acquisto dei beni 
sopra elencati per un importo complessivo di € 29.350,00 (iva inclusa); 

• modificare in euro 1.600,00 (iva inclusa) l’importo previsto per il frigorifero richiesto dalla S.C. 
Screening e Prevenzione Secondaria iscritto nel Piano Investimenti Anno 2022 adottato con 
delibera del Direttore Generale n. 73 del 30/03/2022; 
 

Dato atto che la Direzione Sanitaria ha espresso parere positivo sulle richieste che andranno ad integrare 
la programmazione analitica degli investimenti per l’anno 2022; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 

 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

1. di integrare il Piano degli Investimenti Analitico 2022-2024, allegato di lettera “C” delibera del 
Direttore Generale n. 73 del 30/03/2022 con i seguenti interventi: 

 

 

Richiedente Descrizione intervento AUT

Carrelli 850 146/2016

Condizionatori per banca biologica          5.700 146/2016

Senologia Clinica Frigorifero          1.600 146/2016

Screening e Prevenzione Secondaria          4.000 146/2016

Direzione Sanitaria        13.000 146/2016

Direzione Aziendale          4.200 146/2016

COSTO 
TOTALE 
STIMATO 

(iva 
compresa) 
Anno 2022

FONTE DI 
FINANZIAMEN

TO

Laboratorio Regionale di Prevenzione 
Oncologica

Autofin (utili 
aa.pp.)

Epidemiologia dei Fattori di Rischio e degli 
Stili di Vita

Autofin (utili 
aa.pp.)

Autofin (utili 
aa.pp.)

Quadro di riduzione gas medicali per 
endoscopia

Autofin (utili 
aa.pp.)

Sistemi di disinfezione anti legionella (n. 
2)

Autofin (utili 
aa.pp.)

Parapetti per parcheggio e terrazzi per 
V.D.R.

Autofin (utili 
aa.pp.)



Pag. n.  4    Delibera  n.    178          del 08/09/2022  
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
2. di modificare in euro 1.600,00 (iva inclusa) l’importo previsto per il frigorifero richiesto dalla S.C. 

Screening e Prevenzione Secondaria iscritto nel piano di cui al punto precedente; 
 

3. di dichiarare che tutti gli acquisti aggiuntivi richiesti trovano copertura tramite autofinanziamento 
da utili anni precedenti - Aut. 146/2016; 

 
4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 

Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                               IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                                                 Dott. Enrico Volpe 

 
  
 
 
 
 
 
    

IL DIRETTORE  GENERALE       

                                                                    Avv. Katia Belvedere 
 



Pag. n.  5    Delibera  n.    178          del 08/09/2022  
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
S.C. Attività Tecnico Amministrative 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
S.C. Laboratorio Regionale di Prevenzione Oncologica 
S.C. Epidemiologia dei Fattori di Rischio e degli Stili di Vita 
S.C. Screening e Prevenzione Secondaria 
S.C. Senologia Clinica 
Coordinamento di Area Infermieristica 
 

 
 


		2022-09-08T11:16:02+0200
	GHERI CRISTINA


		2022-09-08T12:40:47+0200
	ENRICO VOLPE


		2022-09-08T12:42:28+0200
	ROBERTO GUSINU


		2022-09-08T12:43:50+0200
	KATIA BELVEDERE




